* Este estudio ha sido realizado en el marco del proyecto “Manuscritos griegos en España y su contexto europeo (III): Estudios históricos, filológicos y crítico-textuales”, PID2019-105733GB-I00, del Ministerio de Ciencia e Innovación de España.

Gratias plurimas cum PHILOLOGIAE CLASSICAE anonymis lectoribus binis, qui summo acumine hanc symbolam recensuerunt, tum iterum profestrici ELENAE ZHELTOVAE, quippe quae humane diligenter summoque cum studio rem edendam curavit, agimus.

Schedographici textus sui generis sunt neque solita ratione edendi. qui elata voce ut legerentur compositi cum interpungendi tum accentuum usum nobis mirum praebent. adde quod non delectandi sed docendi causa scripti perraro iucunditatem illam legendi praebent, quae litteris inesse soleat. praeterea in variis et dissimilibus syllogis apparent, quamobrem saepenumero eorum ne pristinam quidem condicionem scimus.

In hac symbola schedographici textus 23 inediti ex codice manuscripto Vat. Pal. Gr. 92 primum foras eduntur, cuius codicis 239 folia ca. 425 schedas asservant.¹ qui codex exeunte saeculo XIII apud Italos meridionales scriptus est. duae autem manus discernuntur, quarum alterius subtilior opera a f. 183r videri licet.

Aliter atque in ceteris eiusdem generis exercitationibus hic codex plures sermonis vulgaris voces supra lineam glossematis instar scriptas (utputa στίτι pro domo et similia) tradit. cum totus codex in lucem editus erit, hoc genus alia cognoscemus atque meliorem notitiam Graecitatis ac institutionis, qua Byzantini utebantur, adipiscemur. reliqui 29 inediti textus in altera parte edentur.

Admodum faceta sententia titulo anteposita est, i. e. ὡ μωρῆς παιδίον, quae schedographica lectio sententiae ὄμμ' ὀρεῖς (supra lineam ἐγείρεις) παιδίον est, quam scheda hic primum edita continet.

Schedographia,² quae apud Byzantinos vim haud minimam ad Graecitatem ediscendam habuisse constat,³ inde a saeculo X coli copta usque ad saec. XIX in usu fuit. maximum vero momentum saeculo XIII habuit, cum magister Manuel Moschopoulos⁴ schedas suas paravit. inde a saeculo XIX exeunte studium eruditorum movere coepit: Treu enim in lucem schedam celeberrimam, qua magister Planudes homophona sive ἀντίστοιχα docere conatur, edidit.⁵ et medio saeculo XX erant vv. dd. qui hanc rem tractarent eo scilicet consilio ut tandem aliquando textus illos ante oculos eruditorum ponerent quaestionesque ad schedographiam pertinentes diligenti studio dignas redderent.⁶ nostris denique temporibus sunt qui schedarum syllogas edendas curent.⁷

¹ De hoc libro manuscripto, plura apud Vassis 2002, 38–39.

² Primum anno MMXV hisce schedis ineditis operam dedimus ut magistralis laureae dissertationem (ineditam) apud Thessalonenses sub v. d. Iohanne Vassis conscriberemus. tunc temporis interretialiter manuscriptum tantum per paginam retialem <https://digi.vatlib.it> legere licebat. nunc vero rei iterum tractandae etiam <https://digi.ub.uni-heidelberg.de/> consuluiimus, ubi meliores imagines praebentur. ceterum, commentarii periodici quibus nomen. PHILOGRIA CLASSICA paginarum finem habent, qui omnibus simul schedis edendis non sufficit. hac de causa reliquias schedas ineditas, quibus operam iam dederamus, in parte posteriore edemus.

³ Quaestiones et responsiones sive ἑρωταποκρίσεις linguae discenda via et ratio altera, notior et antiquior fuit, de qua vide Efthymiadis 2017, 47–62.

⁴ Fryde 2000, 297–299; Nousia 2017, 1–25.

⁵ In symbola sua Treu (1896) publici iuris schedam facit planudeam, qua homophonis ludit idem sonantibus, alia vero significantibus, ex. gr. ἐπὶ Ρώμην et ἐπηρόμην et huiusc generis talia.

⁶ Vide Schirò 1949, Keaney 1971, Browning 1976, et Gallavotti 1983. hi enim fusius accuratiusque ac Treu 1896 rem tractaverunt et insuper ubi schedae, quales quantaeque essent, notaverunt. obiter notandi sunt duo codices apud Museum Benaki schedas continentis qui hucusque pauxillum studium moverunt: Benaki 75, TA 152 et Benaki 59, TA 133.

⁷ In primis notandaes symbolae sunt illorum Polemis 1995 et Vassis 1993/1994, 2002, qui nostraes syllogae primi sedulam accuratam rectam operam navaverunt: hisce accedunt et symbolae illius Agapitos 2013, 2015, 2015bis, 2017. insuper Vassis, Kotzabassi et Polemis (2019) una totam messem schedographicam manuscripti maximi momenti c. n. Laurentianus 56.17 foras iam ediderunt. generatim iam arva, praesertim et libro illius Nousiae (2016) atque capitulo Robins (1993, 125–148) et opera eorum iam superius laudatorum virorum feminaeque editis, ut laetos fructus feliciter ferant parata sunt. mirum autem quod neque Kaldellis

1. Ratio edendi

Schedae, ut supra dictum, proprium genus edendi requirunt.⁸ scriptae enim sunt ea ratione ut elata voce legantur.⁹ quapropter rationem acuendi interpungendique ab usu alienam in MSS invenimus. ita enim acuebant nec non interpungebant auctores, ut viva voce legenti auxilio essent. etiam ita textus componebant, ut in scholis tantum usurparentur, non ut eos accuratissime editos publici iuris facerent.

Idcirco, quamvis contra nostram rationem probata exstant exempla,¹⁰ in schedis edendis accentibus interpunctionibusque plerumque classicis utimur.¹¹ item scholia supra lineam addita utrum ab eodem auctore, qui schedam composuit, profluant necne, haud semper diiudicare licet. qua de causa schedarum editores hoc genus scholia ab ipso textu secernere solent. nostra ut fert opinio, schedae ad discipulorum usum compositae multorum lectorum gratia¹² creverunt. itaque scholia schedarum partem inseparabilem et sine artissima cum textu ipso coniunctione inexplanabilem putamus. qua ex parte in ipso textu adscripta reperies, quae quodam modo schedarum medullam faciunt.

2. De schedarum gener¹³

Si formam spectes, praebetur in schedis textus brevis memoratique facilis, sc. τὸ σχέδος aut cum scholiis, ἡ ψυχαγωγία, aut sine scholiis. insuper datur saepe partitio sive parva grammatica commentatio, sc. ὁ ἐπιμερισμός, ἡ ἐπιμερισία et in fine versus singulus sive versus plures quasi totius schedae corona. ceteroqui in codice nostro mirum est inventire sermone vulgari scholia,¹⁴ utputa: f. 152r οἰκία: καὶ τὸ δσπείτ(iv), f. 197r ἀῖοι: εἴθε νὰ ἀκούσοι, f. 199r οἰκίας: καὶ τὰ ὄσπήτ(ια), f. 221v αὐτόν: καὶ τὸν ἔαυτόν του. si forte Vassis et Polemis¹⁵ totam huius codicis messem in lucem ediderint, plurimi huiusc generis

et Siniossoglou (2017) neque Kotabassi (2022) ne unum verbum quidem de schedis faciant, quo linguae institutio fulta est, qua omnis vita et cultus mentis innititur.

⁸ Non tantum in huiusc generis textibus edendis, verum in genere quomodo Byzantinorum textus edendi sint nondum consensus est. de re vide volumen ubi edendi rationes tractantur quod in lucem Pérez Martín et Signes Codoñer (2014) edidere. ut de superiorum annorum messe libraria breviter mentio fiat, confer, ex. gr. Chrysoloram quem Pérez Martín (2022) rationem Byzantinam eleganter secuta edidit, in Chalcocondyla autem edendo Kaldellis (2014) usum classicum ad amissim secutus est.

⁹ Cf. institutum quod apud Byzantinos nomine Θεάτρου valuit, ubi homines eruditи conveniebant uti scripta legerent. de re testimonium maxime utile ipse Iohannes Chortasmenus sua manu nobis in epistula reliquit (quae apud Vind. Suppl. Gr. 75, ff. 192r-v, servatur). de re in primis consule Marciniak 2007; Toth 2007; Gaul 2011, 17–120; 2018.

¹⁰ Cf. schedas editas apud Vassis et al. 2019.

¹¹ Scriba, ut tunc mos erat, non semper iota subscriptum neque adscriptum scribebat: quod lectoris commoditati utilitatique tacite subscrispsimus. olim harum schedarum selectas ad sermonem scribendique usum ipsum pertinentes quaestiones tractabimus. id quod in studiis Byzantinis maximopere desideratur: cf. n. 16.

¹² Vere lector in fabula ut Eco, 1979, numquam mente finxisset. ceterum sic, ut notum, nobis traditae fabulae, commentaria et aliae litterae.

¹³ Rem fusius tractavit Efthymiadis (vide supra, n. 5).

¹⁴ Constat inter omnes linguam Graecam duas formas semper habuisse, quae decursu temporis magis magisque separatae sunt. tempestate qua schedarum ars innotuit, Kaldellis 2008, 238, ad accuratius vestigandum qualis sub ea tertia aetate sophistica duarum formarum status fuerit provocat. nimirum schedae auxilio rei vestigandae erunt.

¹⁵ Sic verba auctorum relata rettulit Zagklas 2017, 236, n. 44, quae postea ipsi auctores iterant: vide Vassis, Kotabassi et Polemis 2019, 34. tamen cum schedas hasce prelo daremus, nondum eorum editionem publicatam constabat.

voces innotescunt. ceterum Constantinopoli eversa etiam sermo vulgaris solus in schedis conscribendis adhiberi poterat.¹⁶

Quod ad finem operis attinet, volunt schedarum auctores textus praebere tam breves, ut facile memoriae mandentur, et quorum ope haud raro homophonis sive ἀντιστοίχοις discipulus illudatur quo facilius orthographia addiscatur: etiam ad discipulum turbandum σχεδογράφος decipulas hic illic tendere potest, ut inferius liquebit.

Si argumentum spectes, praecipuum locum res biblicae tenent, dein fabulae variae, praesertim ex Homero et tragicis sumptae, tunc loci ad bonos mores informandos utiles, maxime ex Patribus Ecclesiae prolati, denique etiam metaschedographica (sit venia verbo), ubi de ipsis schedis auctor ipse loquitur, i. e. exhortationes, probationes, certamina et sim.

3. Exemplum

1) Videamus schedam ipsam (n. 21),¹⁷ qualis sit:

Εἰς κενὸν ταῖς παρ’ ἡμῶν παραινέσεσιν ἀδιαλείπτως κεχρήμεθα, καὶ εἰς ὡτοκωφοῦντα ἐκπέμπομεν ὅπ’ ἐπαγομέναις σοι. ταύτὸν γάρ τι ποιοῦμεν ὥσπερ εἰ ώά, νῆ τοὺς λόγους, ἐτίλλομεν καὶ ἡέρ’ ἄν ἐδαίρομεν, ώς εἰπεῖν· καὶ ἡντλοῦμεν τετρημένω, τοῦτο δὲ οὐ ψευδές λέγω, ἀλλ’ ἀληθῶς, πιθω. τῷ τοι, εν̄ ἵσθι, ώς μεγάλη σε κόλασις καταλήψεται, μᾶλλον δ’ ἔμμονος, παιδίον, καὶ οὐχ ἡδονὴ διαδέξεται ποτέ σ’ ἀλλ’ ἀτ̄’Ιωάννη, καὶ δάκρυον σταλάξει σὸν κρονυηδὸν, ὥ καὶ ὑπὲρ τοὺς ἀλόγους | νωθρέ, τῶν ἀνοήτων ἀνοητότερε, δῆμον’ ὀρεῖς ἐγείρεις παιδίον,

καὶ πειραθήσῃ βασάνων ἀπειρίτων.

Quod interpretor hunc in modum:

“Frusta nostris admonitionibus assidue usi sumus, et ad surdos mittimus vocem tibi afferentibus. ergo idem facimus ac si vellamus ova vel, pro verborum fidem!, quasi ventum percutiamus. et perforato elicimus, hoc non mendax dico sed vero urceo. idcirco, bene sape, quam ingens te infernus capiet, vel potius instans, puer, et nulla te unquam voluptas sequetur, sed, heu Iohannes, lacrimae tuae ubertim labentur, o stolidorum ineptissime, stultorum stultissime. attolle oculos tuos, puer, et supplicia innumerabilia experieris.”

2) Schedam secundum homophona sive ἀντιστοιχα sic intelligere possis:¹⁸

Εἰς κενὸν ταῖς παρ’ ἡμῶν παρενέσεσιν ἀδιαλείπτως κεχρήμεθα καὶ εἰς ὡτοκωφοῦντα ἐκπέμπομεν, ω̄ παῖ, παγωμέναις σοι. ταύτὸν γάρ τι ποιοῦμεν ὥσπερ εἰ ώά, νῆ¹⁹ τοὺς λόγους!, ἐτίλλομεν καὶ ἡέρ’ ἄν²⁰ ἐδέρομεν, ώς εἰπεῖν, καὶ ἡντλοῦμεν τετρημένω. τοῦτο δὲ